
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УЛАН-УДЭ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 ИМ. М.А. КОНЦОВА» г. УЛАН-УДЭ

ПРИКАЗ

■У/ » m O J tfrlA  2023 г. № J U /-J

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
в МАОУ «СОШ №18 им. М.А. Концова» г. Улан-Удэ в 2023-2024 учебном году

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 
интереса к учебно-исследовательской деятельности, пропаганды научных знаний, отбора 
лиц, проявивших выдающиеся способности, повышения качества организационно- 
методического сопровождения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 
г. Улан-Удэ в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской 
олимпиады школьников», приказами Министерства образования и науки Республики 
Бурятия от 07.09.2023 № 1202 «О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в 2023-2024 учебном году на территории Республики Бурятия», от 07.09.2023 
№ 1203 «О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников на 
технологической платформе «Сириус. Курсы» в 2023-2024 учебном году на территории 
Республики Бурятия», приказываю:
1. Назначить ответственным (школьным координатором) за проведение Всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в МАОУ «СОШ №18 им. М.А. 
Концова» заместителя директора по УВР Макарову М.А.
2. Школьному координатору:

-  ознакомить педагогов, обучающихся с графиком проведения школьного 
этапа по шести общеобразовательным предметам на платформе «Сириус. Курсы» и 
организационно-технологической моделью проведения школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников в 2.023-2024 учебном году;

-  разработать локальный НПА, регламентирующий проведение школьного 
этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году;

-  организовать проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников с 25 сентября по 27 октября 2023 года в соответствии с организационно -
технологической моделью и графиком проведения школьного этапа Всероссийской
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году и соблюдением
противоэпидемических мер (приложение);

объективность при проведении школьного этапа
ВсероссийаШ! пальников.

3. Контроль з£й  стоящего приказа возлагаю на себя.

И.А. Куриганова



Приложение к приказу 

■ ' Л  м _2023 г. №  o W

График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьниковв
2023/24 учебном году в г. Улан-Удэ

Предмет Цата проведения

Искусство (М ХК) 27 сентября

2 'еография 28 сентября

3 Физика (7-11 класс) 29 сентября

4 Экология 2 октября

5 Астрономия (5-11 класс) 3 октября

6 Русский язык 4 октября

7 китайский язык 5 октября

8 Химия (7-11 класс) 6 октября

9 Технология 9 октября

10 Физическая культура 10 октября

11 Литература 11 октября

12 Экономика 12 октября

i3 Биология (5-11 класс) 13 октября

14 Право 16 октября

i5 Обществознание 17 октября

16 ОБЖ 18 октября

17 Математика (7-11 класс) 19 октября
Математика (4-6 класс) 20 октября

18 История 23 октября

19 Английский язык 24 октября

20 Немецкий язык 25 октября

21 Французский язык 26 октября

22 Информатика (5-11 класс) 27 октября

Продолжительность выполнения олимпиадных заданий по общеобразовательным 
предметам на школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников

Предмет Дата
проведения

Длительность теоретического 
гура

1
Искусство (М ХК) 27 сентября

5-6 классы —  90 минут; 
7-8 классы —  135 минут; 
9-11 классы —  180 минут.

2 "еография 28 сентября 5-8 классы — 30 минут; 
9-11 классы —  45 минут

3 Физика (7-11 класс) 29 сентября согласно времени, 
установленному на 
технологической платформе 
«Сириус.Курсы»

4
Экология 2 октября

Для всех возрастных категории 
(5-11 класс)составляет 1 
академический час (45 минут).

5 Астрономия (5-11 класс) 3 октября согласно времени, 
установленному , на 
технологической платформе



«Сириус.Курсы»
6

Русский язык 4 октября
4-6 классы — 60 минут; 
7-8 классы —  90 минут; 
9-11 классы — 120 минут

7
Китайский язык 5 октября

5-6 классы —  60 минут; 7-8 
классы —  75 минут; 9-11 классы 
—  90 минут.

8
Химия (7-11 класс) 6 октября

согласно времени, 
установленному на 
технологической платформе 
«Сириус.Курсы»

9 Технология 9 октября не более 90 минут ,
10 Физическая культура 10 октября для всех групп участников —  не 

более 45 (сорока пяти) минут.
11

Литература
11 октября в 5-6 классах не более 

90 минут, в 7-8 классах 120 
минут,
180 минут в 9-11 классах.

12 Экономика 12 октября в 5-7 классах 90 минут, в 8-9 
классах 120 минут, 150 минут 
в 10-11 классах.

13 Биология (5-11 класс)
13 октября

согласно времени, 
установленному на 
технологической платформе 
«Сириус.Курсы»

14 Право 16 октября не более 120 минут.
15

Обществознание
17 октября 6 класс 45 минут, 7— 8 класс - 

60 минут, 9-11 класс- 90 
минут.

16 ОБЖ 18 октября 45 минут для всех возрастных 
категорий

17 М атематика (7-11 класс) 19 октября согласно времени, 
установленному на 
технологической платформе 
«Сириус.Курсы»

М атематика (4-6 класс) 20 октября
согласно времени, 
установленному на 
технологической платформе 
«Сириус.Курсы»

18 История 23 октября 90 минут для всех возрастных 
категорий

19
Английский язык 24 октября

5-6 класс —  45-60 минут; 
7-8 класс —  60-90 минут; 
9-11 класс —  90-120 минут.

20
Немецкий язык 25 октября

5-6 класс —  90 минут; 
7-8 класс —  135 минут; 
9-11 класс —  180 минут.

21 Французский язык 26 октября 5-6 классы —  45 минут; 
7-8 классы — 60 минут; 
9-11 классы — 90 минут.



22 согласно времени,
Информатика (5-11 класс) 27 октября установленному на

технологической
«Сириус.Курсы»

платформе

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году

1 .Общие положения

1.1.Ш кольный этап всероссийской олимпиады школьников в г. Улан-Удэ (далее 
олимпиада) проводится в соответствии с Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников, утвержденным приказом М инистерства просвещения 
Российской Федерации от 27.11.2020 №  678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», приказом М инистерства образования и 
науки Республики Бурятия от 07.09.2023 №  1202 «О проведении школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году на территории 
Республики Бурятия».
1.2.Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих 
способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 
пропаганды научных знаний.
1.3.Для проведения Олимпиады назначаются ответственные лица: за прием и 
хранение олимпиадных заданий и работ, за тиражирование олимпиадных материалов, 
за кодирование (обезличивание) олимпиадных работ.
1.4. Рабочим языком Олимпиады является русский язык.
1.5. Форма проведения Олимпиады —  очная.
1.1.1.По 6 общеобразовательным предметам: математика, информатика, биология, 
химия, физика, астрономия (далее шесть предметов) Олимпиада проводится по 
заданиям разработанными Образовательным Фондом «Талант и успех» на 
технологической платформе «Сириус.Курсы».
1.1.2.По 16 общеобразовательным предметам (экология, география, экономика, 
русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, французский язык, 
китайский язык, история, обществознание, право, технология, физическая культура, 
основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ ), искусство) Олимпиада проводится 
по заданиям, разработанным муниципальными предметно-методическими 
комиссиями в традиционном формате.
1.1.3.В Олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
(далее - образовательные организации), а также лица, осваивающие указанные 
образовательные программы в форме самообразования или семейного образования 
(далее - участники Олимпиады). Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 
(далее - ОВЗ) и дети инвалиды принимают участие в Олимпиаде на общих основаниях.
1.1.4.В месте проведения Олимпиады вправе присутствовать представители организатора 
Олимпиады, оргкомитета и жюри Олимпиады по соответствующему предмету, 
регионального оператора, аккредитованные общественные наблюдатели, должностные 
лица Министерства образования и науки Республики Бурятия, Комитета по надзору и 
контролю в сфере образования Республики Бурятия, а также руководитель 
образовательной организации, на базе которого организовано проведение Олимпиады, 
медицинские работники, технические специалисты, занятые обслуживанием 
оборудования, используемого при проведении олимпиады, представители средств 
массовой информации и представители органов охраны правопорядка.
1.1.5.Представители средств массовой информации могут присутствовать в месте 
проведения Олимпиады до момента выдачи участникам олимпиадных заданий.
1.1.6.Внимание платы за участие в Олимпиаде не допускается.



1. Организация проведения Олимпиады

1.Родитель (законный представитель),, участника Олимпиады, не позднее, чем за 3 
календарных дня до начала Олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление 
с Порядком и предоставляет организатору Олимпиады согласие на публикацию 
результатов Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на своем 
официальном сайте в сети Интернет.
2.Участник Олимпиады выполняет по своему выбору Олимпиадные задания, 
разработанные для класса, программу которого он осваивает, или для более старших 
классов. В случае прохождения участниками Олимпиады, выполнившими задания, 
разработанные для более старших классов, по отношению к тем классам, программы 
которых они осваивают, на следующий этап олимпиады указанные участники Олимпиады 
и на следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для 
класса, который они выбрали на предыдущем этапе олимпиады, или более старших 
классов.
3.У частники Олимпиады должны соблюдать Порядок и требования проведению 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, утвержденные организатором 
Олимпиады.
4.Участники Олимпиады должны следовать указаниям представителей организатора 
Олимпиады.
5.Участник Олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными баллами 
в апелляционную комиссию в установленной организатором Олимпиады форме.
6. Участник Олимпиады вправе подать апелляцию на нарушения Порядка проведения 
Олимпиады организатору Олимпиады.

2. Образовательная организация, для проведения Олимпиады:
1. Назначает лицо, ответственное за проведение Олимпиады на базе образовательной 
организации.
2. Обеспечивает информационное сопровождение Олимпиады (место и время проведения 
анализа заданий и показа работ, сроки и место проведения апелляций, адрес официального 
сайта, на котором размещаются предварительные и итоговые результаты и т.д.).
3. Формирует состав организаторов пункта проведения Олимпиады (далее Организаторы 
ШО) в аудиториях-и-^не аудиторий (из числа педагогов; не преподающих предмет, по 
которому проводится олимпиада).
4.Обеспечивает подготовку аудиторий, исключив наличие в них справочных материалов 
по соответствующим общеобразовательным предметам, не указанных в методических 
рекомендациях.
5.Организует регистрацию участников Олимпиады, лиц сопровождающих участников 
Олимпиады, общественных наблюдателей.
6.Обеспечивает условия для работы организаторов Олимпиады, жюри (предусматривают 
необходимое количество кабинетов, оснащенных оргтехникой, интернет —  связью, 
оборудованием), выделяют «накопитель», и помещение для сопровождающих лиц на 
период проведения Олимпиады с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических 
рекомендаций, правил и нормативов, подготовленными Министерством просвещения 
Российской Федерации.
7. Обеспечивают безопасность участников Олимпиады в месте его проведения.

3. Порядок проведения Олимпиады. Пункт проведения Олимпиады.

1. Пункт проведения Олимпиады (далее ППО) —  образовательная организация, на базе 
которой проводится Олимпиада.
2. В ППО должен быть оформлен стенд с информацией о Порядке проведения 
Олимпиады.
3. ППО должен соответствовать санитарным нормам и требованиям Роспотребнадзора, 
установленным на момент проведения Олимпиады.
4. В ППО вправе присутствовать представители организатора Олимпиады, регионального



оператора, оргкомитета и жюри, олимпиады, технические специалисты (в случае 
необходимости), а также граждане, аккредитованные в качестве общественных 
наблюдателей.
5. По прибытии в ППО общественным наблюдателям необходимо предъявить членам 
оргкомитета документы, подтверждающие их полномочия (удостоверение оощественного 
наблюдателя, документ, удостоверяющий личность).
6. До входа в место проведения Олимпиады в отдельной аудитории (коридоре, рекреации) 
организуется регистрация участников Олимпиады с соблюдением необходимых 
санитарно-эпидемиологических норм.
7. Во время нахождения в ППО обязательно наличие и использование средств 
индивидуальной защиты для участников Олимпиады, организаторов, членов жюри, 
общественных наблюдателей.
8. До начала проведения Олимпиады в аудиториях должны быть убраны (закрыты) 
стенды, плакаты и прочие материалы со справочно-познавательной информацией по 
соответствующим общеобразовательным предметам.
9. Рассадка участников в аудиториях организуется с соблюдением дистанции не менее 1,5 
метра.
10.В каждой аудитории, где проводятся испытания, обеспечивается наличие часов.
11 .На территории ППО выделяется отдельный кабинет для представителей организатора 
Олимпиады. Кабинет оборудуется компьютером с выходом в сеть Интернет, принтером, 
ксероксом, а также другим необходимым оборудованием для осуществления 
тиражирования олимпиадных заданий, с соблюдением мер конфиденциальности.

Проведение Олимпиады в традиционном формате.

1.Олимпиада в традиционном формате проводится по следующим общеобразовательным 
предметам: экология, география, экономика, русский язык, литература, английский язык, 
немецкий язык, французский язык, испанский язык, китайский язык, итальянский язык, 
история, обществознание, право, технология, физическая культура, основы безопасности 
жизнедеятельности (ОБЖ), искусство.
2.3а 30 минут до начала испытаний для участников Организаторы Г1ПО проводят краткии 
инструктаж о продолжительности Олимпиады, справочных материалах, средствах связи и 
электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения 
Олимпиады, правилах поведения, запрещенных действиях, датах опубликования 
результатов, процедурах анализа олимпиадных заданий, просмотра работ участников и 
порядке подачи апелляции в случаях несогласия с выставленными баллами.
3.Опоздание участников Олимпиады к началу ее проведения, выход из аудитории 
участников по уважительной причине не дают им права на продление времени 
олимпиадного тура.
4.Все участники Олимпиады обеспечиваются: черновиками (при необходимости), 
заданиями, бланками ответов (по необходимости), необходимым оборудованием в 
соответствии с требованиями по каждому общеобразовательномупредмету Олимпиады.
5.До начала работы участники Олимпиады под руководством Организаторов ППО в 
аудитории заполняют титульный лист, который заполняется от руки разборчивым 
почерком буквами русского алфавита. Время инструктажа и заполнения титульного листа 
не включается во время выполнения работы.
6.После заполнения титульных листов Организаторы III10 в аудитории выдают 
участникам задания и бланки (листы) ответов. Задания могут выполняться участниками на 
бланках ответов или листах (тетради или А4), выданных Организаторами ППО.
7. Время начала и окончания тура Олимпиады фиксируется Организатором ППО 
непосредственно в аудитории на школьной доске (информационном стенде).
8. За 30 минут и за 5 минут до времени окончания выполнения заданий Организатор Г1ПО 
в аудитории сообщает участникам о времени, оставшемся до завершения выполнения 
заданий.
9.Во время выполнения олимпиадных заданий участник олимпиады вправе покинуть 
аудиторию только по уважительной причине.



10. Во время проведения олимпиады участникам запрещается:общаться друг с другом;
- свободно перемещаться по аудитории;
- меняться местами;
- обмениваться любыми материалами и предметами;
- использовать справочные материалы, средства связи и электронно- вычислительную 

технику (если иное не предусмотрено в требованиях к проведению олимпиады по данному 
общеобразовательному предмету);

- покидать аудиторию без разрешения Организатора ППО или членов оргкомитета 
Олимпиады;

выносить из аудиторий и мест проведения Олимпиады олимпиадные задания на 
бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов и черновики;

- копировать олимпиадные задания.
11. В случае нарушения установленных правил, участники Олимпиады удаляются из 
аудитории, их работа аннулируется. В отношении удаленных участников составляется акт,
который подписывается Организатором ППО в аудитории и представителями ___
оргкомитета.
12.Участник Олимпиады, удаленный за нарушение Порядка, лишается права дальнейшего 
участия в Олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году 
Выполненная им работа не проверяется.
13. В случае если факт нарушения становится известен Организаторам ППО) после 
окончания Олимпиады, но до утверждения итоговых результатов, участник может быть 
дисквалифицирован, а его результат аннулирован на основании протокола жюри с 
решением о дисквалификации участника.
14.Участники Олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных заданий, 
могут сдать их Организаторам ППО в аудитории и покинуть место проведения 
Олимпиады, не дожидаясь завершения олимпиадного тура. Покинувшие аудиторию 
участники Олимпиады не имеют права вернуться в аудиторию для выполнения заданий ил 
внесения исправлений в бланки ответов.
15. После завершения олимпиадного тура бланки (листы) ответов, черновики сдаются 
Организаторам ППО в аудитории. Все листы бумаги, используемые участниками в 
качестве черновиков, отмечаются словом «черновик». Черновики сдаются Организаторам 
ППО, членами жюри не проверяются, а также не подлежат кодированию. Организаторы 
ППО в аудитории передают работы участников членам оргкомитета.
16.После завершения олимпиадного тура жюри Олимпиады проводит анализ и разбор 
олимпиадных заданий с участниками Олимпиады, и объясняют критерии их оценивания.
17.Кодирование работ осуществляется членами оргкомитета после выполнения 
олимпиадных заданий всеми участниками Олимпиады.
18.Работы участников Олимпиады не подлежат декодированию до окончания проверки 
всех работ участников.
19.Закодированные работы участников Олимпиады передаются жюри Олимпиады.
20.Бланки (листы) ответов участников Олимпиады не должны содержать никаких 
референций на её автора (фамилия, имя, отчество) или каких-либо иных отличительных 
пометок, которые могли бы выделить работу среди других или идентифицировать её 
исполнителя. В случае обнаружения вышеперечисленного олимпиадная работа участника 
Олимпиады не проверяется. Результат участника Олимпиады по данному туру 
аннулируется.
21.Проверка выполненных олимпиадных работ участников Олимпиады проводится в 
течение двух рабочих дней.
22.Членам жюри Олимпиады запрещается копировать и выносить выполненные 
олимпиадные работы из аудиторий, в которых они проверялись, комментировать процесс 
проверки выполненных олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки до 
публикации предварительных результатов Олимпиады.
23.После проверки всех выполненных олимпиадных работ участников Олимпиады жюри 
составляет протокол результатов (в протоколе фиксируется количество баллов по каждому 
заданию, а также общая сумма баллов участника) и передаёт бланки (листы) ответов в 
оргкомитет для декодирования.



24. После проведения процедуры декодирования результаты участников (в виде 
рейтинговой таблицы) размещаются на информационном стенде на территории ППО, а 
также на информационном ресурсе организатора в сети Интернет.
25. Участник Олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными 
баллами в создаваемую организатором апелляционную комиссию не позднее дня, 
следующего после оглашения результатов.
26.3аявление на апелляцию по вопросам:

несогласия с выставленными баллами подается лично участником 
Олимпиады в оргкомитет на имя председателя апелляционной комиссии в письменной
форме по установленному организатором образцу;

нарушения порядка проведения Олимпиады подается организатору
Олимпиады.

27.Рассмотрение апелляции осуществляется в присутствии участника 
Олимпиады, по предъявлению документа, удостоверяющего личность.
28. Время на рассмотрение одной апелляции не должно превышать 15 минут.
29. Апелляционная комиссия по итогам проведения апелляций информирует участников 
Олимпиады о принятом решении.
30. Протоколы апелляции передаются председателем апелляционной комиссии в 
оргкомитет с целью пересчёта баллов и внесения соответствующих изменений в 
рейтинговую таблицу результатов соответствующего общеобразовательного предмета.

Подведение итогов Олимпиады

1.Итоги Олимпиады отражаются в итоговом протоколе, подписанном председателем и 
секретарем жюри, с выстроенным рейтингом, определением статуса участника 
Олимпиады (победитель, призёр, участник).
2.Итоговые протоколы размещаются на информационном стенде на территории ППО, а 
также на информационном ресурсе организатора в сети Интернет.
3. Организатор Олимпиады утверждает итоги проведения Олимпиады.
4. Подведение итогов Олимпиады проходит на церемонии награждения победителей и 
призёров Олимпиады, педагогов, подготовивших победителей и призеров Олимпиады на 
базе общеобразовательных учреждений.


